## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Statuta prouincialia et synodalia ecclesie Colonie[n]sis  
(Köln)**

**Colonie, 29. IX. 1492**

Jte[m] vt iudices ecclesiastici laicis co[n]tra clericos causam habentib[us]  
facia[n]t iusticiam expeditam.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-30901**

septimanas permāserit. exerce beneficiū si quod habet cū cura vel sine cura ipso factō sit priuatus et idē beneficium nihilominus inabilis ad rehabetū existat. si vero aliquod beneficium non habuerit sit inabilis ad habendum. Contra iudicem vero et scabinos qui se de hīmō iudicio vel causa intrōmiserint procedatur sicut superius in proximo capitulo est expressum.

Ut similiter contra occupantes bona ecclesiārum pcedat.

Item damnantes et sub interminatio anathematis prohibentes detestabile statutum īmo errorem a qbusdam laicis contra libertatem ecclesiasticā introdūcum videlicz ut si laicus causam habet contra clericū vel ecclesiam conuentualē seu monasterium vel quācūq; alia domis religiosam. idemq; clericus vel etiam possessiones vel alia bona habet iudicium iudicis secularis. laicus ipē vel iudex cōpellit clericū vel ecclesiāz etiam seculari iudicio litigare ratione possessionis vel honorū corundē. Et ipē iudex secularis dīc assignat clericū vel ecclesie ad litigātū coram eo ad quem si nō venerit sicut nec tenetur vel veniens coram eo noluerit litigare bonis suis puniat eundem plurimas alias absūtiones in his et consumilibus cōmitēdo. Statuimus in hoc casu idem tam p adorem q; iudicem et scabinos obseruatū quod diximus de laico clericū trahente ad iudicium secularē. Et iudicibus ipsi et scabinis hīmō factū nō reuocātib; et alias nō satisfacientib; cōpetenter infra tridū post monitionē ab ordinario faciendā locū ubi hoc constingit ecclesiastico sit suppositus interdicto. Quo durante p quidēnā superioris sui dñs illius iudicis et scabinorū monēatur per ordinariū ve tale forefactū plocures reuocari. et factū infra septē

dies post ipām monitionem emendarū. Alioqui cōtra superiorē sive dominū pcedatur p ut in statuto cōtra iniectores manus in clericos de nobilib; et dñis est expressum.

Ut similiter contra occupantes bona ecclesiārum procedatur.

Item codē modo statuimus cōtra occupantes seu seculari iudicio bona ecclesiārum arrestantes vel ecclesiāsticaz ḡsonaz procedi t idē obseruantur.

Ut iudices ecclesiastici laicis cōtra clericos causam habentib; faciant iustitiam expeditam.

Item ne laici occasiōne habeant de defectu iusticie contra clericos querelātū. statuimus sub pena excōicationis firmiter precipientes. ut prelati seu ordinarīi clericorū et ecclesiārū laicis cōtra ipsos clericos vel ecclesias causam habentib; faciant cū requisiti fuerint fīm cōsuetudinem capitulorū si fuerit in ecclesia collegiata. et alias de clericis nō existētibus de collegio fīm ius scriptū vel cōsuetudinariū iusticiā expeditam.

Contra impeditentes et turbatores celebrazione sanctarū synodōrum.

Item statuimus ut prelati et ordinariū iudices nō e civitatis et dioceſis in terminis eoru jurisdictioni subiectis synodū sua q; ad hoc senent obseruēt per se vel per alios congruis tib; ab ipsi prelati p ut expedire viderit presigēdis et que corrīgenda vel reformanda occurrit. corrīgant et reforment et oēs in ecclesia illa et prochā in qua synodus celebrāda fuerit. q̄nclig; eis fuerit denū ciata ad ecclesiāz et synodū veniāt obediēter. et iura synodalia obseruēt renērentur nō obstante aliqua occasiōe vel

B. 9.